

7 IX 2004r.

C2

www.rzeczpospolita.pl/prenumerata

Prawo karne Dobre intencje nie tłumaczą bezprawia

Gazeta chce drukować nazwiska pijanych kierowców

„Dziennik Wschodni” chce opublikować listę kierowców Lubelszczyzny skazanych prawomocnie za jazdę po pijanemu. Prawnicy jednak przestrzegają, że to bezprawie.

Złapani na prowadzeniu auta po pijanemu od 15 grudnia 2000 r. popełniają przestępstwo i odpowiadają za nie przed sądem. Najwyższa kara, jaka może ich spotkać, to dwa lata więzienia i orzeczenie zakazu prowadzenia aut na 10 lat. Artykuł 178a kodeksu karnego pozwala też sądowi na orzeczenie podania wyroku do publicznej wiadomości. Jeśli tak się stanie, to dane kierowcy i kara, jaka go za to spotkała, może trafić na łamy prasy. Tak jednak dzieje się bardzo rzadko.

Andrzej Mielcarek, redaktor naczelny „Dziennika Wschodniego” zapowiada, że opublikuje listę kierowców Lubelszczyzny skazanych prawomocnie za jazdę po pijanemu.

Mielcarek uważa, że w ten sposób odstraszy kierowców od prowadzenia auta po spożyciu alkoholu. — Skoro nie odstraszą ich wy-

roki sądowe, może zrobi to wstyd — mówi i zapowiada, że nie boi się ewentualnych procesów ze strony opisanych kierowców.

Pomysł dziennika wzbudza poważne kontrowersje wśród prawników. Inicjatywy tej nie popiera prezes Sądu Okręgowego w Lublinie. Teresa Czekaj uważa, że taka publikacja jest możliwa tylko wówczas, gdy sąd orzeknie o podaniu wyroku do publicznej wiadomości, i tylko w sposób określony w wyroku. Identyczny pogląd prezentuje mecenas Jerzy Naumann: — Taka samowolna publikacja nawet mimo dobrych intencji gazety jest dodatkową karą dla człowieka i po prostu bezprawiem — uważa.

— Skutek publikacji nazwiska człowieka może przynieść dla niego nieprzewidywalne reperkusje czasem o wiele bardziej dolegliwe niż orzeczona kara — dodaje sędzia Krzysztof Petryna.

Jak więc zniechęcić kierowców do jazdy po spożyciu alkoholu? Sądy powinny częściej korzystać z dolegliwości, jaką jest podanie wyroku do publicznej wiadomości — twierdzą prawnicy.

Agata Łukaszewicz